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Η στόχευση του μαθήματος

Η συγκρότηση της/του μελλοντικού 
εκπαιδευτικού

• Η ατομική περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση

Η παιδαγωγική 

• Επιλογές και μεθοδολογία
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Θεματικές ενότητες

 Τι είναι η Περιβαλλοντική εκπαίδευση
(Περιβαλλοντική – Παιδαγωγική συνιστώσα)

 Τα μεγάλα σύγχρονα περιβαλλοντικά 
προβλήματα

 Η ιστορική πορεία της Π.Ε. - Η Περιβαλλοντική 
Εκπαίδευση μέσα από τα βασικά κείμενα 
(φιλοσοφία - στόχοι)

 Ο προσανατολισμός της Π.Ε. στην Εκπαίδευση 
για την αειφορία
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Θεματικές ενότητες (συνέχεια)

 Ζητήματα Αξιών - Περιβαλλοντική ηθική –
Διδάσκοντας αξίες

 Τα παιδιά συμμετέχουν 
 Η θεματολογία της Π.Ε.
 Η μεθοδολογία της Π.Ε. (στόχοι - πηγές -

δραστηριότητες και δράσεις - παρουσίαση -
αξιολόγηση) (παιδαγωγικές τεχνικές)

 Η εκπαιδευτική πραγματικότητα (Η Π.Ε. στο ελληνικό 
εκπαιδευτικό σύστημα – Συντονιστές Εκπαιδευτικού 
Έργου – Υπεύθυνοι ΠΕ, ΚΠΕ, Θεσμικό πλαίσιο, 
Εκπαιδευτικό υλικό) 
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Ειδικά Θέματα 
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Απαραίτητη η εγγραφή στο eclass
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Η υλοποίηση του μαθήματος

 Προσπάθεια για πραγματοποίηση 
δραστηριοτήτων ενεργού και βιωματικής 
μάθησης, όπου το περιεχόμενο και ο χρόνος και ο 
αριθμός των συμμετεχόντων το επιτρέπει

 Συζήτηση και συμμετοχή

 + …
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Ο προγραμματισμός του μαθήματος

 6-3-2019

 13-3-2019

 20-3-2019

 27-3-2019

 10-4-2019

 18-4-2019

 25-4-2019 Διακοπές

 1-5-2019 Διακοπές

 8-5-2019
 15-5-2019
 22-5-2019
 29-5-2019

 Αναπλήρωση
 Δευτέρα 18-21μμ
 Παρασκευή 9-12μμ, 12-

15μμ

Τετάρτη 18:00-21:00 μμ Α3
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Η μελέτη

 Προτεινόμενο εγχειρίδιο

 Γεωργόπουλος Αλέξανδρος &Τσαλίκη 
Ελισάβετ Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 

Gutenberg - Γ. ΔΑΡΔΑΝΟΣ Κ. ΔΑΡΔΑΝΟΣ 
Ο.Ε. 1η έκδοση 1993, επανέκδοση με 
βελτιώσεις

 Φλογαΐτη Ευγενία, Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 
Εκδόσεις Πεδίο, 2011

 Οι παρουσιάσεις στο e-class

 Ο φάκελος “πρόοδος on line”
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Γραπτές εξετάσεις

Αλλά…

Η αξιολόγηση10



Ενδιάμεση εξέταση  on-line πρόοδος

20%

Το 20% υπολογίζεται με την προϋπόθεση ότι έχει επιτευχθεί 
τουλάχιστον 5 στην τελική αξιολόγηση 
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Η θετική συμβολή της παρουσίας12



Γραφείο 208

Ώρες συνεργασίας: Τετάρτη 12:00 – 14:00 & 
Πέμπτη 12.00-14.00 
ppapadopoulou@uowm.gr

Η επικοινωνία με τη διδάσκουσα13


